Bu makalenin amacı bu kültür mirasının okunup değerlendirilmesidir. Bazıları kırık veya yıpranmış durumda olan 82 mezar taşı yerinde görülmüş, okunmuş ve fotoğrafları çekilmiştir.

Mader-i Mevlana (Aktekke) Camisi haziresinde bulunan en eski tarihli mezar taşı, hicri 775 (m. 1374.) yılına aittir. Mezar taşlarından 5 tanesi, tam tarihlidir. 6 adet mezar taşında her hangi bir tarih kaydı yoktur.

25 mezar taşının kitabesi sülüs, 8 mezar taşının kitabesi talik ve bir mezar taşının kitabesi rik'a ve Latin alfabesi ile yazılmıştır.

Vilayet merkezinde yer alan Mader-i Mevlana (Aktekke) Camii ve haziresi de bir kimlik kartı olarak Karaman'ın göğsüne asılı nişan-ı zişân gibi durmaktadır.

1. Mader-i Mevlana (Aktekke) Camisi

Karaman merkezde Ali Şahane Mahallesi'nde bulunan Mader-i Mevlana Camisi, Arapça kitabesinden öğrendiğimize göre, H.772 Rebiulevvel (1370 Eylül) ayında *Karamanoğlu Mahmut oğlu Halil oğlu Alaeddin Bey* tarafından inşa ettirilmiştir.

Mader-i Mevlana (Aktekke) Camisi ve Haziresinin haritası

Mamure, Karaman'ın temiz, mimariye çok elverişli ak taşından yapılmıştır (Konyalı 2005: 229).

Süsleme Türü: Nesneli (mevlevi sikkesi)

Dili: Türkçe

Kitabe Metni:

sene 1255

bu civân uçdu cennet bağına

ehli vâlideyniñ yanına

el-merhûm el-mağfûr meħmed

ođlu 'ali beg maħdumu ħüseyin ruħuna fâtiħa

Foto21: Kitabenin dođu yönünün görüntüsü

Katalog No: 11

Kime Ait Olduğu: Mustafa

Tarihi: H. 1252 / M. 1836-1837

Türü: Erkek mezarı

Mezar Taşının Şekli: Başlıklı mezar taşı.

Malzeme ve Teknik: Tuf / kabartma

Ölçüsü: 140x35x17 cm

Yazı Türü: Sülüs

Süsleme Türü: Nesneli (prizmatik başlık)

Dili: Türkçe

Kitabe Metni:

el merhûm el mağfûr

..... muştafâ ruhuna fâtiha

sene 1252

Foto22: Kitabenin batı yönünün görüntüsü

Foto 23: Kitabenin kuzey batıdan görünümü

Katalog No: 12

Kime Ait Olduğu: -

Tarihi: H. 1261 / M. 1845-1846

Türü: Erkek mezarı

Mezar Taşının Şekli: Başlıklı mezar taşı.

Malzeme ve Teknik: Tüf /kabartma

Ölçüsü: 185x46x16 cm

Yazı Türü: Sülüs

Süsleme Türü: Nesneli (pirizmatik başlık)

Dili: Türkçe

Kitabe Metni:

....

... *el merhum*

....

'*ali*

sene 1262

Foto 24: Kitabenin batı yönünün görünümü (Foto: Murat Yakar)

Katalog No: 13

Kime Ait Olduğu: Ermenekli İsmail Ağa ve oğlu Derviş Mustafa

Tarihi: H. 1263 / M.1846 - 1847

H. 1290 / M. 1873 - 1874

Türü: Erkek mezarı

Mezar Taşının Şekli: Başlıklı mezar taşı

Malzeme ve Teknik: Tuf / kabartma

Ölçüsü: 110x48x14 cm

Yazı Türü: Sülüs

Süsleme Türü: Nesneli (mevlevi sikkesi)

Dili: Türkçe

Kitabe Metni:

lâ ilâhe illallah muhammedun rasûlullah

el merhûm el mağfûr ermenekli

ismâ'îl ağanın ruhuna fâtiha sene 1263 ve maḥdûmu

dervîş muştafânın ruhuna

fâtiha sene 1290

Açıklama: Kitabe üzerindeki iki farklı isimden (İsmail Ağa ve Derviş Mustafâ) ve iki farklı tarihten (1263 ve 1290) anlaşıldığına göre kitabe baba Ermenekli İsmail Ağa ve oğlu Derviş Mustafa için yazılmıştır.

Foto 25: Kitabenin doğu yönünün görüntüsü

Katalog No: 14

Kime Ait Olduğu: Hacı Veli Zade Abdurrahman Efendi

Tarihi: H. 1267 / M. 1850 - 1851

Türü: Kadın Mezarı

Mezar Taşının Şekli: Başlıklı ve Sandukalı mezar taşı,

Malzeme ve Teknik: Tüf / kabartma

Ölçüsü: Baş Taşı: 93x46x16 cm,

Ayak Taşı: 86x40x15 cm

Sanduka: 120x60x45 cm

Yazı Türü: Sülüs

Süsleme Türü: Geometrik (kabartma daire, oyma yarım daire), nesneli (sıkmalı sarıklı başlık)

Dili: Türkçe

Kitabe Metni:

*enbiyânın evliyânın hürmetine yâ kerîm
mağfîret kıl bu garibe yâ ganî
el merhûm el mağfûr lârende kazısı
ibradı kazasından eşref-i kuzâtdan
hacı veli zâde 'abdurrahmân efendinin
rûhiyçün el-fâtiha
sene 1267*

Foto: 26 Kitabenin batı yönünün görüntüsü

Foto 27: Kitabeden ayrıntı

Katalog No: 15

Kime Ait Olduğu: -

Tarihi: H. 1276 / M. 1859/1860

Türü: Erkek mezarı

Mezar Taşının Şekli: Başlıklı mezar taşı

Malzeme ve Teknik: Tuf / kabartma

Ölçüsü: 150x50x20 cm

Yazı Türü: Sülüs

Süsleme Türü: Nesneli (sarıklı başlık)

Dili: Türkçe

Kitabe Metni:

nûş ... dünya rıhleti

hâzin 'ul-kur 'ân ol enderi dû cihanda

İlim ile amel olmuş kula şanı

İhdâ sünnet hafız-ı ezber itmek sanatı

niçe talebeye ta 'lîm etdi sünneti

yâ ilahî kıl inâyet bu kıluna rahmeti

(kı)l şefâ 'at ya muhammet kılma mahrum ahireti

şefâ 'ati ... ümmeti

Sene 1276

Foto 28: Kitabenin batı yönünün görüntüsü

Açıklama: H. 1310 / M. 1892/1893 tarihli Muallim Hacı Habip Efendi'ye ait mezar taşı kitabesiyle bu kitabe büyük ölçüde benzerlik göstermektedir. İki taş mukayese edildiğinde bu kitabenin tam okunamayan ilk mısraının “nûş iden câm-ı ecelden terk-i dünya rıhleti”, ikinci mısraının son kelimesinin “devleti”, sekizinci mısraının “şefâ'ati lil ehli kebâiri min ümmeti” diye yazılmış olabileceği düşünülmektedir.

Katalog No: 16

Kime Ait Olduğu: Zeliha Hanım

Tarihi: H. 1286 / M. 1869 -1870

Türü: Kadın mezarı

Mezar Taşının Şekli: Yuvarlak kemerli mezar taşı

Malzeme ve Teknik: Tuf / kabartma

Ölçüsü: 125x45x10 cm

Yazı Türü: Sülüs

Süsleme Türü: Geometrik (yuvarlak kemeri yarım daire alınlık)

Dili: Türkçe

Kitabe Metni:

fâtiha

lâ ilâhe illallah muhammedun rasûlullah

zâde nûh paşa efendiniñ

halilesi züleyhâ hanımıñ sülâle-i tâ-

hire rûhuna el fâtiha

sene 1286

Foto 29: Kitabenin doğu yönünün görüntüsü

Katalog No: 17

Kime Ait Olduğu: Kuyumcu Nuh Paşa oğlu
Seyyid Muhammed Çelebi

Tarihi: H. 1287 / M. 1870 - 1871

Türü: Erkek mezarı

Mezar Taşının Şekli: Sandukalı başlıklı
mezar taşı

Malzeme ve Teknik: Tüf / kabartma

Ölçüsü: 66x36x16 cm

Yazı Türü: Sülüs

Süsleme Türü: Nesneli (mevlevi sikkesi)

Dili: Türkçe

Kitabe Metni:

fâtiha sene 1287

Bağ-ı cânâmiñ ...

Vâlideynin bir gülü

El-Merhûm Kuyumcu Nuh

Paşa maḥdumu sülâle-i

ṭahire seyid muḥammed çelebi

ruhuna fâtiha

*Foto 30: Kitabenin doğu
yönünün görünümü (Foto:
Yusuf Yıldırım)*

Foto 31: Kitabenin ait olduğu mezarın genel görünümü

Katalog No: 18

Kime Ait Olduğu: Topal Hacı Mustafa oğlu Süleyman Efendi hanımı Arife Hanım

Tarihi: H. 1290 / M. 1873/1874

Türü: Kadın mezarı

Mezar Taşının Şekli: Ters V kemerli mezar taşı

Malzeme ve Teknik: Tuf /kabartma

Ölçüsü: 70x40x16

Yazı Türü: Sülüs

Süsleme Türü: Geometrik (Ters V)

Dili: Türkçe

Kitabe Metni:

*lâ ilâhe illallah muḥammedun rasûlullah
el merḥume el mağfûre ṭopal ḥâcî muştafanın
oğlu süleymân
efendinin zevcesi 'arife
hanım ruhiyçün fâtiḥa
sene 1290*

Foto 32: Kitabenin doğu yönünün görüntüsü

Katalog No: 19

Kime Ait Olduğu: Arablızâde Abdülkadir Ağa

Tarihi: H. 1291 / M. 1874/1875

Türü: Erkek mezarı

Mezar Taşının Şekli: Başlıklı mezar taşı,

Malzeme ve Teknik: Tuf / kabartma

Ölçüsü: 70x40x10 cm

Yazı Türü: Sülüs

Süsleme Türü: Nesneli (düz sarıklı başlık)

Dili: Türkçe

Kitabe Metni:

*lâ ilâhe illallah muḥammedun rasûlullah
el merḥum ‘arablı zâde ‘abd-
el-ḳadîr ağâniñ ruḥuna
el-fâtiḥa sene 1291*

Foto 33: Kitabenin batı yönünün görüntüsü

Katalog No: 20

Kime Ait Olduğu: İsmail Hakkı Efendi hanımı Fevziye

Tarihi: H. 1293 / M. 1876-1877

Türü: Kadın mezarı

Mezar Taşının Şekli: Yuvarlak kemerli mezar taşı

Malzeme ve Teknik: Tuf / kabartma

Ölçüsü: 130x45x16 cm

Yazı Türü: Sülüs

Süsleme Türü: Geometrik (geniş kemerli tepelik)

Dili: Türkçe

Kitabe Metni:

hû

fağfırlenâ zünûbenâ verhamnâ

şefi'-i hazret-i mâder-i mevlânâ

kamyşzade hâfidesi nâmım oku bir fâtiha ihsan eyle rûh-ı ahtere nakş idüb taş üstüne yazar ihrâr tarihîm tekye-i hâl oldum misafîr bu sene gâh-i madere fî 2 cemazi-el-âhır sene 1295

Foto 35: Kitabenin doğu yönünün görünümü

Katalog No: 22

Kime Ait Olduğu: Selanikli Miralay Halil Bey

Tarihi: H. 1300 / M. 1882-1883

Türü: Erkek mezarı

Mezar Taşının Şekli: Başlıklı mezar taşı

Malzeme ve Teknik: Tuf /kabartma

Ölçüsü: 113x41x18 cm

Yazı Türü: Sülüs

Süsleme Türü: Nesneli (hamidî fes ve apolet)

Dili: Türkçe

Kitabe Metni:

hüve'l-bâki

es-sa'id

el-muhtâc

Ayak taşı:

zümre-i sa'id-i şehîd-i kerbelâ

hâcî yûsuf zâde hâcî muştafa

hâtif-i 'aynî didi tarihini

okuyalım ruh için fâtiha

Açıklama: Kitabenin son satırında ebcele hesabıyla tarih düşülmüştür. İbrahim Hakkı Konyalı bu tarihe dayanarak Hacı Yusuf Zâde Hacı Mustafa'nın H.975 / M. 1567 yılında öldüğünü yazar (Konyalı 2005: 250).

Foto 38: Baş taşının doğu yönünün görüntüsü

Foto 39: Ayak taşının batı yüzünün görüntüsü

Katalog No: 24

Kime Ait Olduğu: Muallim Hacı Habîb Efendi

Tarihi: 1310 / 1892

Türü: Erkek mezarı

Mezar Taşının Şekli: Başlıklı mezar taşı

Malzeme ve Teknik: Tuf / kabarma

Ölçüsü: 150x50x20 cm

Yazı Türü: Sülüs

Süsleme Türü: Nesneli (takke başlık)

Dili: Türkçe

Kitabe Metni:

huve'l-hayyu'l-bâkî nûş iden câm-ı ecelden terk-i dünya rıhleti hâzin'ul-kur'ân ol enderi dû cihânda devleti niçe talebeye ta'lîm etdi sünneti yâ ilahî kıl inâyet bu kuluna rahmeti kıl şefâ'at ya muhammet kılma mahrum ahireti şefâ'ati kıl ehli kebâiri min ümmeti el-merhûm mu'allim'us-sıbyân haacı habîb efendi rûhuna fâtiha sene 1310

Foto 40: Kitabenin doğu yüzünün görüntüsü

Katalog No: 25

Kime Ait Olduğu: Konevî Eş'ari Zade Rabia Dudu Hanım

Tarihi: H. 1313 / M. 1895

Türü: Kadın mezarı

Mezar Taşının Şekli: Sivri kemerli mezar taşı

Malzeme ve Teknik: Tuf / kabartma

Ölçüsü: Baş taşı: 155x52x14 cm

Ayak Taşı: 134x46x14 cm

Yazı Türü: Sülüs

Süsleme Türü: Bitkisel (yaprak), geometrik (kabartma sivri kemer, oyma üçgen)

Dili: Türkçe

Kitabe Metni:

Batı tarafında 1920 yazılıdır. Kitabenin batı yüzünün veya tamamının harf inkılabından sonra yazıldığı düşünülmektedir.

Foto 48: Kitabenin doğu yönünün görüntüsü

Foto 49: Kitabenin batı yüzünün görüntüsü

Katalog No: 31

Kime Ait Olduğu: Hacı Hamdi Kızı Dudu Hanım

Tarihi: H. 1322 / 1904-1905

Türü: Kadın mezarı

Mezar Taşının Şekli: Bitkisel tepelikli sandukalı mezar taşı

Malzeme ve Teknik: Kırmızı mermer / kabartma

Ölçüsü: Başlık: 103x34x8 cm.

Sanduka: 140x70x60 cm.

Yazı Türü: Talik

Süsleme Türü: Bitkisel, nesneli (sivri kemer)

Dili: Türkçe

Kitabe Metni:

İbrahim Hakkı Konyalı bu mezar taşını 1943 yılında Camisi'nin son cemaat yerinde atılı vaziyette, 1965 yılında hazireye dikilmiş hâlde gördüğünü söyler (Konyalı 2005: 246).

Foto 51: Kitabenin doğu yüzünün görüntüsü

Katalog No: 33

Kime Ait Olduğu: Kadı Beyzade Ömer Efendi hanımı Samiye Hanım

Tarihi: H. 1338 / M.1919-1920

Türü: Kadın mezarı

Mezar Taşının Şekli: Bitkisel tepelikli sandukalı mezar taşı

Malzeme ve Teknik: Tüf, mermer / kabartma

Ölçüsü: Baş taşı: 110x31x8 cm

Sanduka: 140x70x70 cm

Yazı Türü: Talik

Süsleme Türü: Bitkisel (Gül), geometrik (yuvarlak kemer)

Dili: Türkçe

Kitabe Metni:

âh min-el-mevt

Hazirede bulunan mezar taşlarında 7 değişik meslek ismi 11 defa kullanılmıştır. Bu meslek isimleri şunlardır: müdde-i umum muavini (1), kadı (2), kuyumcu (2), telgraf müdürü (3), miralay (1), muallim'üs-sibyan (1), yüzbaşı (1)'dir.

Üzerinde meslek adı yazılı olan en eski mezar taşı 1138 (1725) tarihlidir. Bu mezar taşında meslek adı olarak müdde-i umum muavinliği yazılıdır. Meslek adı kayıtlı en yeni mezar taşı H. 1338 (M. 1919-1920) yılına ait olup bu kitabede yüzbaşı meslek adı kayıtlıdır.

Hazirede bulunan mezarların baş ve ayak taşlarında, Hz. Mevlana ve Hz Peygamber isimleri hariç, 42 değişik kişi adı yer almaktadır. Bu kişi adları bazıları tek bir kavram işaretinden oluşmaktadır: Mustafa, Rıza, Nesibe, Aişe vb., bazıları da tamlamalar şeklinde yer almaktadır.